金利＋50bps +3pts +2pts +7pts +8pts
金利▲50bps ▲9pts ▲6pts ▲11pts ▲12pts

社債スプレッド+75bps ▲1pt ▲2pts ▲3pts ▲3pts
株式市場＋25％ +6pts 0pt +2pts +5pts
株式市場▲25％ ▲7pts ▲5pts ▲7pts ▲5pts

 3   ｜保険・年金フォーカス 2020-04-21｜Copyright ©2020 NLI Research Institute All rights reserved

２｜Allianz

(1)SCR比率の推移

SCR比率は 2019年末に 212%で 2018年末から 17%ポイント低下した。

この要因について、自己資本と SCR への影響は、下記の図表の通りとなっている。さらに、自己資本と

SCRを合わせた影響については、以下の通りとなっている。

・営業利益による資本形成とビジネス進展による影響が＋26％ポイント（税及び配当控除後で約 7％ポイント、

AGCS準備金の強化に合わせて調整された場合、8％ポイント）となった。 生命保険・健康保険セグメント

はほぼ前年と同じであったが、損害保険セグメントが成長した。

・規制・モデルの変更による影響は▲2％ポイントで、2019年第 1四半期のUFRの削減（▲2％ポイント）及

び 2019 年第 4 四半期のフランスの PPE 準備金処理の変更（+2％ポイント）が主なものである。なお、

2019 年第 4四半期のモデルの変更には、クロス効果のモデリングの変更、AZ レーベンでの動的コストイ

ンフレーション、AZ Vie及び AZスイスでの契約境界の変更が含まれる。

•市場への影響は▲17％ポイントで、主に金利低下によるものである。

・経営行動及び資本管理の影響は▲17％ポイントで、そのうち純利益の 50％の配当支払（39 億ユーロ）と

2019年の自社株買戻し（15 億ユーロ）が主な資本管理の要素で、経営行動は、LV GIG 及び LGIL の

統合により、自己資本を 5億ユーロ減少させた。

(2)感応度の推移

2018年は、第4四半期に導入したリスク種類間のクロス効果のモデリングの改善により、金利と信用スプレ

ッドの感応度が改善した、としていたが、2019年末は 2017年末の水準に戻っている。

また、株式の感応度が大きく上昇している。

AllianzのSCR比率推移の要因 （単位：十億ユーロ）

2016年末→
2017年末

2017年末→
2018年末

2018年末→
2019年末

＜自己資本＞ 75.3→76.4 76.4→76.8 76.8→84.0

規制／モデル変更 +3.0 +0.7 ▲0.2
営業利益 +11.2 +12.2 +11.7

市場の影響 +3.1 ▲2.9 +4.3
資本管理 ▲9.2 ▲6.2 ▲6.3
その他 ▲7.1 ▲3.4 ▲2.3

合　計 +1.1 +0.4 +7.2

＜SCR＞ 34.6→33.3 33.3→33.5 33.5→39.5

規制／モデル変更 0.0 +0.8 +0.2
ビジネス進展 ▲0.4 +0.1 +1.2
市場の影響 ▲1.8 ▲0.3 +4.4
経営行動 +0.5 ▲0.7 +0.2
その他 +0.4 +0.3 +0.1

合　計 ▲1.3 +0.2 +6.0

 4   ｜保険・年金フォーカス 2020-04-21｜Copyright ©2020 NLI Research Institute All rights reserved

(3)トピック

Allianzは、2019年 2月 14日に 15億ユーロまでの株式買戻しプログラムを公表して、上半期に株

式発行高の 1.5％に相当する 62百万株式を取得した。

Allianzは、資本の効率化を推進するために、内部再保険会社を積極的に使用している。具体的に

は、Allianz SEは、イタリアの Allianz SpA、フランスの Allianz IARD、ベルギーの Allianz  Benelux

SE、スイスの Euler Hermes Re AGを含む様々なグループ子会社との再保険契約を締結している。

これにより、子会社の資本要件を軽減し、グループ間の資本代替性を向上させている。

なお、買収戦略としては、例えば、2019年 12月 31日付けで、Legal and General Group（L&G）

の損害保険事業（LGIL）及び LV =のGI事業の残りの 51％の持分を Liverpool Victoria Friendly

Societyから、合計 8億 2,200万ポンド（10億 3,000万ドル）の取引で購入した。これにより、総引